
Кашутина Ирина Александровна
И.о. начальника отдела оценки и контроля качества деятельности университета

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

«Камчатский государственный университет имени Витуса Беринга»

П Р И К А З  
г. Петропавловск-Камчатский

3 декабря 2024 г. №227-ОД

Об изменениях в документах СМК

На основании решения ученого совета ФГБОУ ВО «КамГУ им. Витуса Беринга» 
от 28.11.2024 (протокол № 11)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Признать утратившей силу редакцию 1 Положения об обучении по 
индивидуальному учебному плану с сохранением нормативного срока обучения по 
образовательным программам высшего образования – программам бакалавриата, 
программам магистратуры федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Камчатский государственный 
университет имени Витуса Беринга» (утверждена приказом ФГБОУ ВО «КамГУ им. 
Витуса Беринга» от 07.11.2023 № 496-ОД).

2. Ввести в действие с 01.12.2024 редакцию 2 Положения об обучении по 
индивидуальному учебному плану с сохранением нормативного срока обучения по 
образовательным программам высшего образования – программам бакалавриата, 
программам магистратуры федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Камчатский государственный 
университет имени Витуса Беринга».

3. И.о. начальника отдела оценки и контроля качества деятельности 
университета довести до сведения всех заинтересованных структурных 
подразделений университета данную информацию.

4. Ответственность за выполнение приказа возложить на и.о. начальника отдела 
оценки и контроля качества деятельности университета.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о. ректора ⚓^ О.А. Ребковец

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат db528446a9d1a3f75434e7471794a008c83cab94
Владелец Сулица Олег Андреевич
Действителен с 23.01.2024 по 17.04.2025
Дата подписания 09.12.2024 16:15 (UTC+12)

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Ребковец Ольга Александровна
Должность: И.о. ректора
Дата подписания: 11.12.2024 12:31:47
Уникальный программный ключ:
e789ec8739030382afc5ebff702928adf1af5cfb



1 

 
 

 

 

 

 

Введено в действие приказом ФГБОУ 

ВО «КамГУ им. Витуса Беринга» 

№ 227-ОД от 3 декабря 2024 г. 

 

 

 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об обучении по индивидуальному учебному плану 

с сохранением нормативного срока обучения по образовательным 

программам высшего образования – программам бакалавриата, 

программам магистратуры федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего образования 

«Камчатский государственный университет 

имени Витуса Беринга»  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
© Является интеллектуальной собственностью ФГБОУ ВО «КамГУ им. Витуса Берин-

га» 

Перепечатка и/или дальнейшая передача третьим лицам запрещена 

 



ПОЛОЖЕНИЕ Редакция 2 2024 

Положение об обучении по индивидуальному учебному плану с сохранением нормативного 

срока обучения по образовательным программам высшего образования – программам бака-

лавриата, программам магистратуры федерального государственного бюджетного образова-

тельного учреждения высшего образования «Камчатский государственный университет име-

ни Витуса Беринга» 
 

2 

ЛИСТ РЕГИСТРАЦИИ ИЗМЕНЕНИЙ 

 

Номер 

изме-

нения 

Основание для 

внесения изме-

нений 

Содержание 

Дата 

внесения 

измене-

ния 

 

 

   

 

 

   

 

 

   

 

 

 
 

 

 

 

   

 

 

   

 

 

   

  

 

  

  

 

  

 

 

   

 

 

   

 

 

   

 

 

   

 

 

   

 

 

   

 

 

   

 

 

   

 

 

   

 

 

   

 

 

   



ПОЛОЖЕНИЕ Редакция 2 2024 

Положение об обучении по индивидуальному учебному плану с сохранением нормативного 

срока обучения по образовательным программам высшего образования – программам бака-

лавриата, программам магистратуры федерального государственного бюджетного образова-

тельного учреждения высшего образования «Камчатский государственный университет име-

ни Витуса Беринга» 
 

3 

1. Разработано начальником учебно-методического отдела ФГБОУ ВО «КамГУ им. Витуса Бе-

ринга». 

 

2. Утверждено на заседании ученого совета ФГБОУ ВО «КамГУ им. Витуса Беринга» (прото-

кол № 11 от 28 ноября 2024 г.). 

 

3. Введено взамен Положения об обучении по индивидуальному учебному плану с сохранением 

нормативного срока обучения по образовательным программам высшего образования – про-

граммам бакалавриата, программам магистратуры федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Камчатский государственный универси-

тет имени Витуса Беринга» (редакция 1 от 07.11.2023). 

 



ПОЛОЖЕНИЕ Редакция 2 2024 

Положение об обучении по индивидуальному учебному плану с сохранением нормативного 

срока обучения по образовательным программам высшего образования – программам бака-

лавриата, программам магистратуры федерального государственного бюджетного образова-

тельного учреждения высшего образования «Камчатский государственный университет име-

ни Витуса Беринга» 
 

4 

1. Общие положения 

1.1. Положение об обучении по индивидуальному учебному плану с сохранением норма-

тивного срока обучения по образовательным программам высшего образования – программам 

бакалавриата, программам магистратуры федерального государственного бюджетного образо-

вательного учреждения высшего образования «Камчатский государственный университет име-

ни Витуса Беринга» (далее – Положение) регламентирует порядок перевода и условия обучения 

по индивидуальному плану с сохранением нормативного срока обучения по образовательным 

программам высшего образования – программам бакалавриата, программам магистратуры в 

федеральном государственном бюджетном образовательном университете высшего образова-

ния «Камчатский государственный университет имени Витуса Беринга» (далее – Университет). 

1.2. Положение разработано в соответствии с: 

 Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; 

 приказом Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 06.04.2021 

№ 245 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельно-

сти по образовательным программам высшего образования – программам бакалавриата, про-

граммам специалитета, программам магистратуры»; 

 Уставом Университета; 

 иными локальными нормативными актами. 

1.3. Обучающимся за счет средств федерального бюджета, переведенным на обучение по 

индивидуальным учебным планам с сохранением нормативного срока обучения, назначается и 

выплачивается стипендия в порядке, установленном локальными нормативными актами Уни-

верситета. 

1.4. Перевод студента, обучающегося на основе договора об оказании платных образова-

тельных услуг, на обучение по индивидуальному плану с сохранением нормативного срока 

обучения, не влечет изменения стоимости и сроков оплаты за обучение. 

1.5. Лица, обучающиеся в Университете по образовательным программам высшего обра-

зования, имеют право на обучение по индивидуальному учебному плану в соответствии с пунк-

том 3 части 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации». 

1.6. Учебная нагрузка педагогических работников, относящихся к профессорско-

преподавательскому составу, задействованных в реализации индивидуальных учебных планов, 

устанавливается в соответствии с Положением о соотношении учебной нагрузки и другой дея-

тельности педагогических работников, относящихся к профессорско-преподавательскому со-

ставу, и преподавателей среднего профессионального образования федерального государствен-

ного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Камчатский государ-

ственный университет имени Витуса Беринга» в пределах учебного года (введено в действие 

приказом ФГБОУ ВО «КамГУ им. Витуса Беринга» от 07.06.2024 № 19-ОД).  

 

 2. Основания перевода на обучение по индивидуальному учебному плану 

с сохранением нормативного срока обучения 

На обучение по индивидуальному учебному плану с сохранением нормативного срока 

обучения могут быть переведены: 

1) обучающиеся, имеющие ребенка в возрасте до трех лет (основание – свидетельство о рож-

дении ребенка); 

2) обучающиеся, ухаживающие за тяжело больными родственниками, в соответствии с меди-

цинским заключением (основание – справка по уходу за больным родственником); 



ПОЛОЖЕНИЕ Редакция 2 2024 

Положение об обучении по индивидуальному учебному плану с сохранением нормативного 

срока обучения по образовательным программам высшего образования – программам бака-

лавриата, программам магистратуры федерального государственного бюджетного образова-

тельного учреждения высшего образования «Камчатский государственный университет име-

ни Витуса Беринга» 
 

5 

3) обучающиеся-спортсмены, являющиеся членами сборных команд Российской Федерации и 

региона, участвующие в длительных учебно-тренировочных сборах по подготовке к сорев-

нованиям международного и российского уровней (основание – ходатайство профильного 

министерства); 

4) обучающиеся, совмещающие обучение с трудовой деятельностью (основание – справка с 

места работы); 

5) обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья (основание – справка, подтвер-

ждающая факт установления инвалидности) и обучающиеся, нуждающиеся по состоянию 

здоровья в длительном консервативном лечении (основание – заключение медицинской ор-

ганизации о проведении лечения или медицинской реабилитации); 

6) обучающиеся, одновременно осваивающие несколько основных образовательных про-

грамм, в том числе проходящих обучение за границей и в других образовательных учре-

ждениях (копия зачетной книжки, справка об обучении в ином образовательном учрежде-

нии); 

7) обучающиеся, зачисленные на первый курс и имеющие среднее профессиональное образо-

вание (основание – копия диплома о среднем профессиональном образовании с приложени-

ем к нему); 

8) обучающиеся, зачисленные на первый курс и имеющие высшее образование (основание – 

копия диплома о высшем образовании с приложением к нему); 

9) обучающиеся, перешедшие с одной образовательной программы высшего образования на 

другую или на другую форму обучения (основание – копия зачетной книжки, справка об 

обучении); 

10) обучающиеся, восстановившиеся после отчисления в Университете при наличии разницы в 

образовательных программах или в целях ликвидации академической задолженности (ос-

нование – копия зачетной книжки, справка об обучении); 

11) обучающиеся, зачисленные в порядке перевода из другой образовательной организации 

(основание – справка об обучении). 

 

3. Порядок перевода и условия обучения по индивидуальному учебному плану 

с сохранением нормативного срока обучения 

3.1. Перевод на обучение по индивидуальному плану с сохранением нормативного срока 

обучения осуществляется на добровольной основе по личному заявлению обучающегося на имя 

ректора Университета при согласовании с деканом факультета по установленной форме (При-

ложение 1). К заявлению в обязательном порядке должны быть приложены документы, под-

тверждающие право для перевода в соответствии с основаниями, указанными в п. 2 настоящего 

Положения. 

3.2. Перевод обучающихся на индивидуальный учебный план производится в следующие 

сроки: 

 для обучающихся 1 курса после зачисления (но не позднее первой недели сентября) или по-

сле первой промежуточной аттестации; 

 для обучающихся последующих курсов, за исключением выпускных курсов, один раз в год 

после второй промежуточной аттестации; 

 для обучающихся, переведенных из других учебных заведений, индивидуальный учебный 

план составляется на основании приказа о переводе на период ликвидации академической 

разницы, затем студент на основании личного заявления переводится на утвержденный 

учебный план соответствующей образовательной программы. 



ПОЛОЖЕНИЕ Редакция 2 2024 

Положение об обучении по индивидуальному учебному плану с сохранением нормативного 

срока обучения по образовательным программам высшего образования – программам бака-

лавриата, программам магистратуры федерального государственного бюджетного образова-

тельного учреждения высшего образования «Камчатский государственный университет име-

ни Витуса Беринга» 
 

6 

3.3. При положительном решении ректора Университета перевод обучающегося на инди-

видуальный учебный план с сохранением нормативного срока обучения оформляется приказом 

ректора Университета (Приложение 2).  

3.4. В течение 14 рабочих дней со дня подписания приказа о переводе на обучение по ин-

дивидуальному плану заведующим выпускающей кафедры и специалистом по учебно-

методической работе учебно-методического отдела составляется индивидуальный учебный 

план в двух экземплярах. 

3.5. Индивидуальный учебный план с сохранением нормативного срока обучения форми-

руется с помощью программного комплекса «Планы» (ООО «Лаборатории ММИС») и редакти-

руется в программе Microsoft Excel. Индивидуальный учебный план формируется по принципу 

формирования действующего учебного плана и содержит следующие разделы: титульный лист, 

календарный учебный график, план, свод. 

3.6. Индивидуальный учебный план с сохранением нормативного срока обучения разраба-

тывается на весь период обучения на основе действующего учебного плана в составе основной 

профессиональной образовательной программы высшего образования в соответствии с феде-

ральным государственным образовательным стандартом высшего образования по направлению 

подготовки. 

3.7. Индивидуальный учебный план с сохранением срока обучения предполагает соблю-

дение календарного учебного графика и не должен предусматривать изменение сроков освое-

ния образовательной программы. 

3.8. В индивидуальном учебном плане с сохранением нормативного срока обучения 

предусматриваются: 

 перечень, трудоемкость в зачетных единицах, последовательность изучения дисциплин (мо-

дулей) в точном соответствии с учебным планом; 

 обучающемуся, переведённому на обучение по индивидуальному учебному плану с сохране-

нием нормативного срока обучения, предоставляется свободный график посещения аудитор-

ных занятий с обязательным условием очного посещения обучающимся не менее 25% ауди-

торных занятий от их общего объема по непрофильным дисциплинам и не менее 50% ауди-

торных занятий по профильным дисциплинам. Перечень профильных дисциплин определя-

ется и утверждается выпускающей кафедрой. При этом не отменяется обязанность обучаю-

щимся выполнения основной профессиональной образовательной программы в полном объ-

ёме; 

 объем контактной работы по индивидуальному учебному плану уменьшается за счет увели-

чения часов самостоятельной работы. Контактная работа проводится в том числе в электрон-

но-образовательной среде Университета; 

 сроки прохождения практик могут отличаться от сроков, установленных учебным планом, но 

при этом не меняется количество зачетных единиц, отводимых на практику; 

 сроки проведения промежуточной аттестации и государственной итоговой аттестации соот-

ветствуют графику учебного процесса. 

3.9. Индивидуальный учебный план с сохранением нормативного срока обучения согласо-

вывается в следующем порядке: заведующим выпускающей кафедрой, деканом факультета, 

начальником учебно-методического отдела, проректором по учебной работе. Согласованный 

индивидуальный учебный план утверждается ректором Университета. 

3.10. Индивидуальный учебный план с сохранением нормативного срока обучения рассы-

лается работниками учебно-методического отдела по СЭД в деканат факультета, на котором 

реализуется основная профессиональная образовательная программа высшего образования, а 



ПОЛОЖЕНИЕ Редакция 2 2024 

Положение об обучении по индивидуальному учебному плану с сохранением нормативного 

срока обучения по образовательным программам высшего образования – программам бака-

лавриата, программам магистратуры федерального государственного бюджетного образова-

тельного учреждения высшего образования «Камчатский государственный университет име-

ни Витуса Беринга» 
 

7 

также на кафедры, задействованные в реализации данной образовательной программы высшего 

образования. 

3.11. На обучение по индивидуальному учебному плану могут быть переведены как от-

дельные обучающиеся, так и группы обучающихся. В зависимости от численности контингента 

обучающихся по единому индивидуальному учебному плану учебный процесс может быть ор-

ганизован в порядке посещения занятий по индивидуальному графику или в порядке введения 

учебной группы в действующее расписание для групп численностью от 10 и более человек по 

программам бакалавриата, от 5 и более по программам магистратуры. 

3.12. Обучающийся, переведенный на индивидуальный учебный план с сохранением нор-

мативного срока обучения, обязан сдавать все виды промежуточной аттестации (в соответствии 

с учебным планом по направлению подготовки) в составе академической группы по расписа-

нию промежуточной аттестации. 

3.13. В случае невозможности участия в промежуточной аттестации по уважительной 

причине (болезнь, участие в соревнованиях и т.д.) на основании личного заявления обучающе-

муся по индивидуальному плану с сохранением нормативного срока обучения деканом факуль-

тета изменяются сроки прохождения промежуточной аттестации (в том числе предусматривает-

ся и досрочная сдача) по предварительно утвержденному деканом факультета графику, согла-

сованному с преподавателями, осуществляющими подготовку по реализуемым дисциплинам. 

3.14. Текущий контроль успеваемости, промежуточная аттестация и государственная ито-

говая аттестация обучающихся осуществляются в порядке, установленным локальным норма-

тивным актом Университета. 

3.15. При реализации образовательных программ в соответствии с индивидуальным учеб-

ным планом с сохранением нормативного срока обучения используются различные образова-

тельные технологии, в том числе дистанционные образовательные технологии, электронное 

обучение. 

3.16. Обучающиеся по индивидуальному учебному плану с сохранением нормативного 

срока обучения обязаны проходить административное, социально-психологическое и иные ви-

ды обязательного тестирования, а также иные мониторинговые исследования, проводимые 

Университетом. 

3.17. Обучение по индивидуальному учебному плану с сохранением нормативного срока 

обучения может быть прекращено досрочно с предоставлением права обучающемуся перевода 

на обучение по соответствующей образовательной программе с полным сроком обучения, но не 

ранее срока очередной промежуточной аттестации. 

3.18. Решение о прекращении обучения студента по индивидуальному учебному плану с 

сохранением нормативного срока обучения оформляется приказом ректора на основании пред-

ставления декана факультета в следующих случаях: 

1) в связи с невыполнением обучающимся обязательств, указанных в абзаце 2 пункта 3.8 и 

в пункте 3.12 настоящего Положения по неуважительной причине; 

2) по личному заявлению обучающегося. 

3.19. Общий контроль за выполнение обучающимся индивидуального учебного плана с 

сохранением нормативного срока обучения осуществляется деканом факультета.  

Диспетчеры факультета поддерживают систематическую связь с обучающимися по инди-

видуальному плану с сохранением сроков обучения и информируют декана факультета о состо-

янии их успеваемости. 

 

4. Заключительные положения 

4.1. Настоящее Положение утверждается ученым советом Университета. 



ПОЛОЖЕНИЕ Редакция 2 2024 

Положение об обучении по индивидуальному учебному плану с сохранением нормативного 

срока обучения по образовательным программам высшего образования – программам бака-

лавриата, программам магистратуры федерального государственного бюджетного образова-

тельного учреждения высшего образования «Камчатский государственный университет име-

ни Витуса Беринга» 
 

8 

4.2. Дополнения и изменения в настоящее Положение принимается и утверждаются уче-

ным советом Университета. 



ПОЛОЖЕНИЕ Редакция 2 2024 

Положение об обучении по индивидуальному учебному плану с сохранением нормативного 

срока обучения по образовательным программам высшего образования – программам бака-

лавриата, программам магистратуры федерального государственного бюджетного образова-

тельного учреждения высшего образования «Камчатский государственный университет име-

ни Витуса Беринга» 
 

9 

Приложение 1 

 

Ректору ФГБОУ ВО «КамГУ им. Витуса Берин-

га» 

  
(Ф.И.О.) 

обучающегося факультета   
(наименование факультета) 

формы обучения   

группы   

  
(Ф.И.О. обучающегося) 

 

 

 

заявление 

о переводе на индивидуальное обучение с сохранением нормативного срока обучения. 

 

 

Прошу перевести меня на обучение по индивидуальному плану обучения с сохранением 

нормативного срока обучения с «___» ________ 20__ г. в связи с   
(обстоятельство, обусловившее перевод) 

  

 . 

 

 

 

«___» _____________ 20___ г.     _______________________ 
(подпись) 

 

 

СОГЛАСОВАНО: 

Декан факультета __________________________ 
(наименование факультета) 

«___» _____________ 20___ г.     _______________________ 
(подпись) 



ПОЛОЖЕНИЕ Редакция 2 2024 

Положение об обучении по индивидуальному учебному плану с сохранением нормативного 

срока обучения по образовательным программам высшего образования – программам бака-

лавриата, программам магистратуры федерального государственного бюджетного образова-

тельного учреждения высшего образования «Камчатский государственный университет име-

ни Витуса Беринга» 
 

10 

Приложение 2 

 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Камчатский государственный университет имени Витуса Беринга» 

 

ПРИКАЗ  

г. Петропавловск-Камчатский 

«___» ___________ 202__ г. №____-____ 

 

О переводе обучающихся на индивидуаль-

ный учебный план с сохранением норма-

тивного срока обучения 

    
На основании личных заявлений обучающихся о переводе на индивидуальный учебный 

план с сохранением нормативного срока обучения и в соответствии с Положением об обуче-

нии по индивидуальному учебному плану с сохранением нормативного срока обучения по об-

разовательным программам высшего образования – программам бакалавриата и программам 

магистратуры ФГБОУ ВО «КамГУ им. Витуса Беринга» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

Перевести на обучение по индивидуальному учебному плану с сохранением нормативно-

го срока обучения следующих обучающихся 1 курса очной формы обучения психолого-

педагогического факультета, обучающихся на бюджетной основе: 

1. Направление подготовки 44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями 

подготовки), профили «История» и «Обществознание» 

№ п/п Ф.И.О. Договор 

1   

2   

3   

2. Направление подготовки 44.03.01 Педагогическое образование, профиль «Информа-

тика и ИКТ» 

№ п/п Ф.И.О. Договор 

1   

2   

3   
 

 

И. о. ректора И.О. Фамилия 

 



ПОЛОЖЕНИЕ Редакция 2 2024 

Положение об обучении по индивидуальному учебному плану с сохранением нормативного 

срока обучения по образовательным программам высшего образования – программам бака-

лавриата, программам магистратуры федерального государственного бюджетного образова-

тельного учреждения высшего образования «Камчатский государственный университет име-

ни Витуса Беринга» 
 

11 



ПОЛОЖЕНИЕ Редакция 2 2024 

Положение об обучении по индивидуальному учебному плану с сохранением нормативного 

срока обучения по образовательным программам высшего образования – программам бака-

лавриата, программам магистратуры федерального государственного бюджетного образова-

тельного учреждения высшего образования «Камчатский государственный университет име-

ни Витуса Беринга» 
 

12 

ЛИСТ ОЗНАКОМЛЕНИЯ 
 

Должность Ф.И.О. Подпись Дата 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 


